
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 179 Rozeslána dne 22. prosince 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

380. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 362/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád
výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 363/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 109/
/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů

381. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 120/2018 Sb., o stanovení formulářů žádosti o určení advokáta a formuláře
podnětu k poskytnutí jednorázové právní porady

382. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 403/2022 Sb., o zveřejňování soudních rozhodnutí

383. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva spravedlnosti České republiky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro
okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů



380

VYHLÁŠKA

ze dne 14. prosince 2023,

kterou se mění vyhláška č. 362/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád
výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 363/2020 Sb.,

kterou se mění vyhláška č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby,
ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 81
zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svo-
body a o změně některých souvisejících zákonů,
a podle § 31 zákona č. 293/1993 Sb., o výkonu
vazby:

ČÁST PRVNÍ

Změna vyhlášky č. 362/2020 Sb., kterou se mění
vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád

výkonu trestu odnětí svobody,
ve znění pozdějších předpisů

Čl. I

V čl. II vyhlášky č. 362/2020 Sb., kterou se mění
vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád vý-
konu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších
předpisů, se číslo „2024“ nahrazuje číslem „2027“.

ČÁST DRUHÁ

Změna vyhlášky č. 363/2020 Sb., kterou se mění
vyhláška č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád
výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů

Čl. II

V čl. II vyhlášky č. 363/2020 Sb., kterou se mění
vyhláška č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád vý-
konu vazby, ve znění pozdějších předpisů, se číslo
„2024“ nahrazuje číslem „2027“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem následu-
jícím po dni jejího vyhlášení.

Ministr spravedlnosti:

JUDr. Blažek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 380 / 2023Strana 5426 Částka 179



381

VYHLÁŠKA

ze dne 15. prosince 2023,

kterou se mění vyhláška č. 120/2018 Sb., o stanovení formulářů žádosti o určení advokáta
a formuláře podnětu k poskytnutí jednorázové právní porady

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 18c
odst. 4 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění
zákona č. 258/2017 Sb. a zákona č. 38/2023 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 120/2018 Sb., o stanovení formulářů
žádosti o určení advokáta a formuláře podnětu k po-
skytnutí jednorázové právní porady, se mění takto:

1. V § 1 odst. 3 se slova „právní službu“ nahra-
zují slovy „poskytnutí právní služby bezplatně“.

2. V § 1 odst. 3 se za slova „pro fyzickou
osobu“ vkládají slova „ , jejíž příjmové a majetkové
poměry to odůvodňují,“.

3. V § 1 odst. 3 se za slova „pro právnickou
osobu“ vkládají slova „ , jejíž příjmové a majetkové
poměry to odůvodňují,“.

4. V § 1 odst. 3 se za text „§ 18c“ vkládají slova
„odst. 4 věty první“.

5. V § 1 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Žádost o poskytnutí právní služby za
úplatu pro fyzickou osobu z jiných důvodů, než jsou
příjmové a majetkové poměry této fyzické osoby,
a žádost o poskytnutí právní služby za úplatu pro
právnickou osobu z jiných důvodů, než jsou pří-
jmové a majetkové poměry této právnické osoby,
podle § 18c odst. 4 věty druhé a § 23 odst. 5 zákona
o advokacii se podávají na formulářích, jejichž vzory
jsou uvedeny v přílohách č. 5 a 6 k této vyhlášce.“.

6. V příloze č. 3 se v nadpisu za slova „ŽÁ-
DOST O“ vkládá slovo „BEZPLATNOU“.

7. V příloze č. 3 se v nadpisu za text „§ 18c“
vkládají slova „odst. 4 věta první“.

8. V příloze č. 4 se v nadpisu za slova „ŽÁ-
DOST O“ vkládá slovo „BEZPLATNOU“.

9. V příloze č. 4 se v nadpisu za text „§ 18c“
vkládají slova „odst. 4 věta první“.

10. Za přílohu č. 4 se doplňují přílohy č. 5 a 6,
které znějí:

Sbírka zákonů č. 381 / 2023Částka 179 Strana 5427



„Příloha č. 5 k vyhlášce č. 120/2018 Sb.

Sbírka zákonů č. 381 / 2023Strana 5428 Částka 179



Sbírka zákonů č. 381 / 2023Částka 179 Strana 5429



Sbírka zákonů č. 381 / 2023Strana 5430 Částka 179



Příloha č. 6 k vyhlášce č. 120/2018 Sb.

Sbírka zákonů č. 381 / 2023Částka 179 Strana 5431



Sbírka zákonů č. 381 / 2023Strana 5432 Částka 179



Sbírka zákonů č. 381 / 2023Částka 179 Strana 5433



Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr spravedlnosti:

JUDr. Blažek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 381 / 2023Strana 5434 Částka 179



382

VYHLÁŠKA

ze dne 18. prosince 2023,

kterou se mění vyhláška č. 403/2022 Sb., o zveřejňování soudních rozhodnutí

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 118a
odst. 2 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích,
přísedících a státní správě soudů a o změně někte-
rých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích),
ve znění zákona č. 218/2021 Sb.:

Čl. I

V § 10 vyhlášky č. 403/2022 Sb., o zveřejňování

soudních rozhodnutí, se slova „1. ledna 2024“ na-
hrazují slovy „1. července 2024“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 31. pro-
since 2023.

Ministr spravedlnosti:

JUDr. Blažek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 382 / 2023Částka 179 Strana 5435



383

VYHLÁŠKA

ze dne 14. prosince 2023,

kterou se mění vyhláška Ministerstva spravedlnosti České republiky č. 37/1992 Sb.,
o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 469
zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním
(trestní řád), ve znění zákona č. 539/2004 Sb., podle
§ 40b odst. 1 a 2, § 48 odst. 4, § 374 odst. 1 a § 374a
písm. f) zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,
ve znění zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 133/1982
Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona č. 24/1993 Sb.,
zákona č. 171/1993 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zá-
kona č. 30/2000 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona č. 218/
/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 139/
/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 218/
/2021 Sb. a zákona č. 286/2021 Sb., podle § 134 zá-
kona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, a podle
§ 431 písm. d) zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku
a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve
znění zákona č. 108/2007 Sb.:

Čl. I

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992
Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve
znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993
Sb., vyhlášky č. 246/1995 Sb., vyhlášky č. 278/1996
Sb., vyhlášky č. 234/1997 Sb., vyhlášky č. 482/2000
Sb., vyhlášky č. 104/2002 Sb., vyhlášky č. 268/2003
Sb., vyhlášky č. 202/2007 Sb., vyhlášky č. 315/2007
Sb., vyhlášky č. 168/2009 Sb., vyhlášky č. 457/2009
Sb., vyhlášky č. 438/2011 Sb., vyhlášky č. 322/2013
Sb., vyhlášky č. 384/2017 Sb., vyhlášky č. 222/2021
Sb., vyhlášky č. 516/2021 Sb. a vyhlášky č. 339/2023
Sb., se mění takto:

1. V § 8 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Záznam uložený v jednotném úložišti zvukových
a obrazových záznamů (dále jen „jednotné úložiště
záznamů“) lze přehrát a pořídit si jeho kopii také
prostřednictvím časově omezeného dálkového pří-
stupu.“.

2. V § 8 odst. 3 se slova „soud postupuje ob-
dobně“ nahrazují slovy „lze do něj nahlížet, pořizo-
vat z něho opisy a výpisy a přehrávat záznamy a po-

řizovat jejich kopie za stejných podmínek jako v od-
stavci 1 nebo prostřednictvím dálkového přístupu,
pokud to technická povaha systému, ve kterém je
elektronický spis veden, umožňuje“.

3. V § 8 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„Dálkový přístup je možný po prokázání totožnosti
osoby s využitím elektronické identifikace podle zá-
kona upravujícího elektronickou identifikaci.“.

4. V § 21a odst. 2 se věta první nahrazuje vě-
tami „V listinném spisu se záznam uchovává na tech-
nickém nosiči nebo na jednotném úložišti záznamů,
které je elektronickým úložištěm spravovaným mi-
nisterstvem. Technický nosič záznamu se připojí ke
spisu, je-li to možné, nebo se ve spisu uvede, kde je
technický nosič záznamu uložen nebo že je záznam
uchováván na jednotném úložišti záznamů.“.

5. V § 21a se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) V elektronickém spisu se záznam uchovává
v systému, ve kterém je elektronický spis veden. Pro
skartační řízení platí odstavec 2 věta poslední ob-
dobně.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

6. V § 21b odst. 3 se slova „opisy nebo stejno-
pisy“ zrušují, za slova „soudu a“ se vkládají slova
„jejich elektronicky vyhotovené opisy nebo stejno-
pisy“, slovo „uznávaným“ se nahrazuje slovem
„kvalifikovaným“, slova „označeny uznávanou elek-
tronickou značkou“ se nahrazují slovy „zapečetěny
kvalifikovanou elektronickou pečetí“ a na konci od-
stavce se doplňuje věta „Podepsaný nebo zapečetěný
elektronický dokument musí být opatřen kvalifiko-
vaným elektronickým časovým razítkem.“.

7. V § 21b odst. 4 větě první se slovo „uznáva-
ného“ nahrazuje slovem „kvalifikovaného“, slova
„uznávané elektronické značky“ se nahrazují slovy
„kvalifikované elektronické pečetě“ a na konci textu
věty první se doplňují slova „ , a to společně s vizua-

Sbírka zákonů č. 383 / 2023Strana 5436 Částka 179



lizovanou podobou kvalifikovaného elektronického
časového razítka“.

8. V § 23 odst. 3 se slovo „uznávaným“ nahra-
zuje slovem „kvalifikovaným“ a na konci textu od-
stavce se doplňují slova „a opatří jej kvalifikovaným
elektronickým časovým razítkem“.

9. V § 28c se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Vede-li se ve věci listinný spis a soud vy-
hotovuje listinné stejnopisy rozhodnutí a jiné písem-
nosti soudu za součinnosti provozovatele poštovních
služeb, předá je soud v elektronické podobě tomuto
provozovateli, který v souladu s uzavřenou smlou-
vou vyhotoví jejich listinnou podobu a předá je k do-
ručení. Provozovatel poštovních služeb přitom pro-
vádí autorizovanou konverzi u listinných stejnopisů
rozhodnutí; u jiných písemností soudu se autorizo-
vaná konverze provádí, stanoví-li tak předseda se-
nátu. Předávání a vyhotovování se provádí automa-

tizovaným způsobem, který vylučuje lidský zásah
nad míru nezbytně nutnou.“.

Čl. II
Přechodné ustanovení

Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
této vyhlášky se dokončí podle vyhlášky č. 37/1992
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti této
vyhlášky. Právní účinky úkonů, které v řízení na-
staly přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, zů-
stávají zachovány.

Čl. III
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024, s výjimkou bodů 2, 3 a 5, které nabývají účin-
nosti dnem 1. března 2024, a bodů 1 a 4, které na-
bývají účinnosti dnem 1. července 2024.

Ministr spravedlnosti:

JUDr. Blažek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 383 / 2023Částka 179 Strana 5437



Sbírka zákonů 2023Strana 5438 Částka 179



Sbírka zákonů 2023Částka 179 Strana 5439



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

V souvislosti s přechodem na právně závaznou elektronickou podobu Sbírky zákonů podle zákona
č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů vyhlašovaných ve
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv), budou s účinností
od 1. ledna 2024 Sbírka zákonů i Sbírka mezinárodních smluv nahrazeny jednotnou Sbírkou zákonů
a mezinárodních smluv.

Pro veřejnost bude Sbírka zákonů a mezinárodních smluv dostupná prostřednictvím elektronického sy-
stému e-Sbírka, jehož provoz bude zahájen od 1. ledna 2024, na internetové adrese https://www.e-sbirka.cz.
V průběhu roku 2024 bude zprovozněna alternativní adresa pod doménou „gov.cz“.

Předplatné bude ukončeno. V případě zájmu je možná realizace individuální objednávky tištěné verze
u Tiskárny Ministerstva vnitra; tato však nebude právně závazným pramenem práva, s výjimkou případů
podle § 11 zákona č. 222/2016 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 5440 Částka 179

8591449 179010

23

ISSN 1211-1244


